
■給水装置工事設計審査手数料（1件あたり） ■給水装置工事完成検査手数料（1件あたり）

■給水装置工事事業者指定手数料　 ■排水設備指定工事事業者指定手数料　

■配管等図面の発行手数料（1件あたり） ■排水設備工事検査手数料（非課税）

■水道加入金（税込10％） ■下水道受益者分担・負担金（不課税）

上下水道事業に関する各種手数料等　一覧表

メーター口径 手数料 メーター口径 手数料

口　径 金額

45,100 円

（うち消費税額4,100 円）

80,300 円

（うち消費税額7,300 円）

148,500 円

（うち消費税額13,500 円）

440,000 円

（うち消費税額40,000 円）

660,000 円

（うち消費税額60,000 円）

1,650,000 円

（うち消費税額150,000 円）

　25mm未満 1,000円　 　25mm未満 1,000円

　25mm以上40mm未満 2,000円 　25mm以上40mm未満 2,000円

　40mm以上 3,000円 　40mm以上 3,000円

　新規指定 20,000円 　新規指定 １0,000円

　更新指定 10,000円 　更新指定 10,000円

　水道配管図発行手数料 500円 　検査手数料 1,000 円

　受益地１㎡当たり 400 円

φ１３mm

φ２０mm

φ２５mm

φ４０mm

φ５０mm

φ７５mm


